• les « autres métiers », d’autre part, avec le reclassement en produit net bancaire des frais engagés par le réseau
 au titre de la distribution des contrats d'assurance ; afin de ne pas nuire à l’analyse des performances des activités ;
 ce reclassement a été positionné en « autres métiers ».

En complément, deux éléments viennent impacter les comptes de 2022 retraités :

• la déconsolidation, avec effet au 1er janvier 2022, de certaines filiales du Groupe des Assurances du Crédit Mutuel
 (GACM), notamment des entités MTRL, Sérénis Assurance, ACM Belgium (ex Partners Assurances), ICM Life et ACM
 Courtage ;

• la comptabilisation, en produit net bancaire du réseau bancaire, des charges liées aux « plans de développement »
 auparavant enregistrées dans le secteur « autres métiers ».

Crédit Mutuel Alliance Fédérale – Résultats au 31 décembre 202338

Impacts de la première application d’IFRS 17 et d’IFRS 9 au 31 décembre 2022

Les principaux impacts de la première application d’IFRS 17 et d’IFRS 9 au 31 décembre 2022 pour les entités
d’assurance sont les suivants :

Bilan actif
 en millions d'euros   Effet IFRS
   31/12/2022 17/9 et  31/12/2022
   31/12/2023  retraité  autres  publié

Caisse, Banques centrales 97 504 111 929 0 111 929

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 33 892 29 264 0 29 264

Instruments dérivés de couverture 1 525 4 226 0 4 226

Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres 37 147 34 522 0 34 522

Titres au coût amorti 3 825 3 436 0 3 436

Prêts et créances sur les établissements de crédits
et assimilés au coût amorti 66 843 57 173 0 57 173

Prêts et créances sur la clientèle au coût amorti 521 951 502 097 0 502 097

Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux -2 301 -6 904 0 -6 904

Placements financiers des activités d'assurance 130 997 122 096 -579 122 675

Contrats d'assurance émis - Actif 15 18 0 -

Contrats de réassurance détenus - Actif 312 328 0 -

Actifs d'impôts courants 1 662 1 559 2 1 557

Actifs d'impôts différés 1 131 1 232 1 005 2 237

Compte de régularisation et actifs divers 10 530 9 540 -42 9 582

Actifs non courants destinés à être cédés 0 4 897 -89 4 986

Participation aux bénéfices différée 0 0 -48 48

Participations dans les entreprises mises en équivalence  798 775 -15 790

Immeubles de placement 311 298 0 298

Immobilisations corporelles 4 131 3 978 -101 4 079

Immobilisations incorporelles 690 740 0 740

Écarts d’acquisition  2 351 2 351 -2 2 353

Total de l'actif 913 314 883 555 -1 532 885 087

Crédit Mutuel Alliance Fédérale – Résultats au 31 décembre 2023 39

Bilan passif
 en millions d'euros   Effet IFRS
   31/12/2022  17/9 et  31/12/2022
   31/12/2023  retraité  autres  publié

Banques centrales 31 44 0 44

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 17 940 18 772 0 18 772

Instruments dérivés de couverture 2 003 2 502 0 2 502

Dettes représentées par un titre au coût amorti 150 692 135 072 0 135 072

Dettes envers les établissements de crédit
et assimilés au coût amorti 50 034 70 182 6 965 63 217

Dettes envers la clientèle au coût amorti 481 095 456 983 0 456 983

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux -243 -14 0 -14

Passifs d’impôts courants 759 581 -103 684

Passifs d'impôts différés 501 525 -355 880

Compte de régularisation et passifs divers 13 958 14 045 47 13 998

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés 0 3 622 -98 3 720

Passifs relatifs aux contrats des activités d'assurance   -120 121 120 121

Contrats d'assurance émis - passif 119 042 109 563 109 563 0

Contrats de réassurance détenus - passif 0 0 0 0

Provisions  3 619 3 408 1 3 407

Dettes subordonnées au coût amorti 11 502 9 861 910 8 951

Capitaux propres totaux 62 379 58 408 1 660 56 748

Capitaux propres - Part du Groupe 60 364 56 483 1 459 55 024

Capital et réserves liées 8 063 8 366 0 8 366

Réserves consolidées 48 172 44 882 880 44 002

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 188 -80 592 -672

Résultat de l'exercice 3 942 3 315 -14 3 329

Capitaux propres - Intérêts minoritaires 2 015 1 925 201 1 724

Total de l'actif 913 314 883 555 -1 532 885 087

Crédit Mutuel Alliance Fédérale – Résultats au 31 décembre 202340

Compte de résultat
 en millions d'euros   Effet IFRS
   31/12/2022  17/9 et  31/12/22
   31/12/2023  retraité  autres  publié

Marge nette d'intérêts 8 497 8 003 0 8 003

Commissions 4 585 4 547 16 4 531

Gains et pertes nets sur instruments financiers 650 563 0 563

Résultat des activités d'assurance 1 358 1 371 -1 793 3 164

Produits et charges des autres activités 970 1 142 63 1 079

Produit net bancaire 16 060 15 625 -1 715 17 340

Frais généraux -9 173 -8 609 1 720 -10 329

Résultat brut d’exploitation 6 887 7 015 3 7 012

Coût du risque -1 296 -768 0 -768

Résultat d’exploitation 5 591 6 247 3 6 244

Autres éléments du résultat 71 -1 193 -8 -1 185

Impôts sur les bénéfices -1 546 -1 569 -13 -1 556

Résultat net 4 115 3 485 -17 3 503

Résultat - Intérêts minoritaires 174 170 -4 174

Résultat net (part du Groupe) 3 942 3 315 -14 3 329

Crédit Mutuel Alliance Fédérale – Résultats au 31 décembre 2023 41

6.4. Indicateurs alternatifs de performance

Libellé

Coefficient d’exploitation

Coût du risque clientèle global rapporté
aux encours de crédits (exprimé en % ou
en points de base)

Coût du risque

Crédits à la clientèle /
production de crédits

Coût du risque avéré

Coût du risque non avéré

Dépôts de la clientèle ;
dépôts comptables

Épargne assurance

Épargne financière,
épargne gérée et conservée

Épargne totale

Frais de fonctionnement ;
frais généraux ; frais de gestion

Marge d’intérêt ; revenu net d’intérêt ;